In nullo custodiæ essent: uelut in sua castra, nullo usqua obfidente, penetrare. inde signa canuntur. Et tollunt clavis pars semisepitos hostes cœduntur, pars ignes casis strumento arido teclis iniiciuntur, pars portas occupantur: ut si gam intercludant, hostis simul ignis, clamor, cœdes, uel let alienatos sensibus, nec audere, nec prouidere quicquid sinunt. incidunt inermes inter catervas armatorum, alijs ruunt ad portas, alijs obseptis in catribus super uallum saliunt. Et ut quisque euagrat: protinus ad castra altera sugiunt. ubi à cohorte, & e quibus ex occulto proueniens circumueniunt, casiq; ad unum omnes sunt, quanquam etiam si quis ex ea cœde effugisset: adeo raptam captis propioribus castris in altera transcursum castra ab Romanis est: ut preuenire nuntius cladi non posset. ibi uero quo longius ab hoste aberant: & quia sub lucem pabulatum, lugnatum, & præ datum quidam dilapsi fuerant: neglecti magis omnia, ac scutata inuenire: arma tantum in statib; posita: milites inermes, aut humi sedentes, accubantesq; aut ob ambulantes ante uallum, portasq;. Cum histram securis, solutisq; Romani calentes adhuc ab recente pugna, feroceq; uictoria prælium ineunt. itaque nequaquam fisi in portis potuit. intra portas, concursu ex totis castris ad primum clamorem, & tumultu facto, atrox prælium oritur. diuq; tenuisset: ni cruenta scuta Romanorum uisa indicium alterius cladi Pœnisi, atq; inde pauorem indicissent. hic terror in fugam auerterit omnes. effusiq; quæ iter est: nisi quos cœdes opprescit: exiuntur castris. ita nocte, ac die bina castra hostiū expugnata ductu L. Martij. Ad triginta septem millia hostium casu, author est Claudius: qui annales Acilianos ex Græco in Latinum sermonem uerat: captos ad mille octingentos triginta: prædam in-

genem partam: in ea fuisse clypeum argenteum pondo centu triginta octo cum imagine Barchini Asdrubalis. Valerius Antias una castra Magonis capta tradit: septem nullia cœsa hostium: altero prælio eruptione pugnatum cum Asdrubale: decem millia occisa: quatuor millia trecentos triginta captos. Piso quinq; millia hominum, cum Mago cedenteis nostros effusæ sequeretur: casæ ex insidijs scribit. Apud omnes magnum nomen Martij ducis est. et uera gloria eius etiam miracula addunt: flammarum ei cōcionanti fusam è capite sine ipsis sensu cum magno painore circumstantium militum. monumentumq; uictorie eius de Pœnisi usq; ad incensum Capitolium fuisse in templo clypeum Martium appellatum, cum imagine Asdrubalis. Quietæ deinde aliquandiu in Hispania res fuere: utrisq; post tantas acceptas inuicem, illatasq; clades cum etantibus periculum summa rerum facere. Dum hæc in Hispania geruntur. Marcellus captis Syracusis cum cætra in Sicilia tanta fide atq; integritate compoñisset: ut non modo suam gloriam, sed etiam maiestatem populi Romaniani augeret: ornamenta, signa urbis, tabulæq; quibus abundabant Syracusa: Romanam deuexit. Hostium quidem illa spolia: & parta belli iure. Cæterum inde primum initium miradì Græcarum artium opera, licet inq; hinc sacra, profanaq; omnia uulgo spoliandi, factum est. quæ postremo in Romanos deos templum id: sum primum, quod à Marcello eximie ornatum est: uerit. uisib; ab externis ad portam Capenam dedicata à Marcello templo, propter excellentia eius generis ornamenta: quorum per exigua pars comparet. Legationes omnium fermè cœnitatum Siciliae ad eum conueniebant. dispar ut causa earum, ita conditio erat. Qui ante captas syracusas, aut non

desciuerant: aut redierant in amicitiam: ut socij fidela
accæpūt, cultiq; quos metus posse captiā Syracusas dedid-
rat: ut uicti à uictore leges accæperunt. Erant tamen haud
parue reliquie belli circa Agrigentū Romanis: Epicāde,
et Hanno, duces reliqui prioris belli. Et tertius nouus ab
Annibale in locum Hippocratis missus, Libyphoenicus
generis Hipponatis, (Mutinē populares uocabant) nō
impiger, Et sub Annibale magistro omnes bellī artes ei
doctus. Huic ab Epicāde, et Hannone Numidae dāti au-
xiliaries. cum quibus ita peruagatus est hostium agrorū
socios ad refinendos in fide animos eorum, ferendūq;
in tempore cuiq; auxilium, adiit: ut breui tempore
totam siciliam impleret nominis sui: nec spes alia
maior apud fauientes rebus Carthaginensium esset.
Itaq; inclusi ad id tempus mēnibus Agrigentī dux Poi-
nus, Syracusanusq;, non tam consilio Mutinē, qd fiducia,
magis ausi e gredi extra muros, ad Himeram amnem po-
suerunt castra. Quod ubi perlatum ad Marcellum est: ex
templo copias mouit: Et ab hoste quatuor fermē milium
intervallo confedit: quid agerent, pararent' ue, expectau-
rus. Sed nullum neq; locum, neq; tempus cunctationi, co-
filio' ne dedit Mutines, transgressus amnē, ac stationibus
hostium cum in genti terrore, ac tumultu inuectus. Postea
die prop̄ iusto prælio compulit hostem intra munī-
ta, inde reuocatus seditione Numidarum in castris facta,
cum trecenti fermē eorum Heracleam Minoam conce-
sisserunt: ad mutindanos, reuocandosq; eos profectus magno
pere monuisse duces diciunt: ne absente se cū hoste manus
consererent. Id ambo ægre passi duces: magis Hanno, ja-
ante anxius gloria eius: Mutinem sibi modium facere, de-
generem Afrum imperatori Carthaginensi, missō ab

nati populoq;. Is perpulit cunctantem Epicidem: ut trās
gressi flumen in aciem extrent. nam si Mutinem opperi-
rentur: Et secunda pugna fortuna eue nisset: haud dubie
Mutinē gloriam fore. Enim uero indignus ratus Mars
cellus, se, qui Annibalem subnixum uictoria Cannēsi ab
Nola repulisset: his terra, mariq; uictis ab se hostiis ce-
dere: arma propere capere milites, Et efferti signa iubet.
Ad instruentem exercitum decem effusis equis aduolant
ex hostiū acie Numidae, puniantes: populares suos pri-
mum ea seditione motos, qua trecenti ex numero suo conces-
serint Heracleam: dein quod præfectū suum ab obtusis
clanib; ducib; gloria eius sub ipsam certaminis diem
ablegatū uideant: quieturo in pugna. Gens fallax pro-
missi fidem præstāt. itaq; Et Romanis creuit animus,
nuntio celeri per ordinem missō: destitutum ab equite ho-
stem esse: quem maxime timuerant: Et territi hostes præter
quam quod maxima parte virium suarum non iuuabani-
tur: timore etiam incusso: ne ab suo ipso equite oppugnas-
senter. Itaq; haud magna uis certaminis fuit. Primus cla-
mor, atq; impetus rem decrevit. Numidae cum in concus-
su quieti stetissent in cornibus: ut terga dantes suos uiderint:
fuge tantum parumper comites facti, postq; oēs Agrigen-
tum trepidō agmine petentes uiderunt: ipsi metu obſidio-
nis passim in ciuitates proximas dilapsi. Multa millia ho-
minum caſa, captiāq;: Et V IIII elephanti. Hac ultima
en Sicilia Marcelli pugna fuit. uictor ide Syracusas rediit.
Iam fermē in exitu annus erat. itaq; senatus Romæ decre-
uit: ut P. Cornelius prætor litteras Capuā ad consules mit-
teret: dñ Annibal procul abeſſet: nec ulla magni discrimi-
niſ res ad Capuam gereretur: alter eorum, si ita uideretur:

*ad magistratus subrogandos Romam ueniret. Litteris acceptis, inter se consules compararunt; ut Claudius comitia perficeret: Fulvius ad Capuam maneret. Consules Claudius creauit Cn. Fulvium Centimalum, & P. Sulpitium Seruilium, Quinti filium, Galbam: qui nullum ante curule magistratum gessisset. Praetores deinde creauit L. Cornelius Lentulus, Cornelius Cethegus, C. Sulpitius, C. Calpurnius Piso. Pisceni iurisdictio urbana, Sulpitio Sicilia, Cethego Apulia, Lentulo Sardinia euenerat. Co*fulibus: prorogatum in annum imperium est.**

Cn. Fulvius

Expositio ad annos regni Cn. Fulvii. In primis annis regni Cn. Fulvii, quod non tam ob iram: qua in nullam unquam ciuitatem iustior fuit: quam quod urbs tam nobilis, ac potens, sicut defectione sua traxerat aliquot populos: ita recepta inde clinatura rursus animos uidebatur ad ueteris imperij res spectum. Et praetoribus prioris anni, M. Junio in Hetruria, P. Sempronio in Gallia, cum binis legionibus, quas habuerant: prorogatum est imperium. Prorogatum & M. Marcello: ut proconsul in Siciliareliquias belliperficeret eo exercitu: quem haberet. si supplemento opus esset: suppleret de legionibus: quibus P. Cornelius proprætor in Sicilia præset: dum ne quem militem le geret ex eo numero: quibus senatus missione, redditumq; in patriam: ne gresset ante bellum finem. C. Sulpitio, cui Sicilia euenerat: due legiones, quas P. Cornelius habuisset: decretæ: & supplementum de exercitu Cn. Fulvi: qui priore anno in Apulia fœde casus, fugatusq; erat. Huic generi militum senatus eundem, quem Cannenibus, finem statuerat mili-

DECADIS TERTIÆ LIBER

SEXTVS.

N. FULVIVS CENTIMALUS, P. Sulpitius Galba consules cum Idibus Martiis magistratum iniissent: senatu in Capitolium uocato, de Republica, de administratione belli, de prouincijs, ex etatibusq; patre consuluerunt. Q. Fulvio, & Ap. Claudio prioris anni consulibus prorogatum imperium est: atq; exercitus, quos habebant: decreti. adiectumq; ne à Capua, quam obsidebant: abscederent: prius quam expugnassent. Ea tum cur a maxime intentos habebat Romanos: non tam ob iram: qua in nullam unquam ciuitatem iustior fuit: quam quod urbs tam nobilis, ac potens, sicut defectione sua traxerat aliquot populos: ita recepta inde clinatura rursus animos uidebatur ad ueteris imperij respectum. Et praetoribus prioris anni, M. Junio in Hetruria, P. Sempronio in Gallia, cum binis legionibus, quas habuerant: prorogatum est imperium. Prorogatum & M. Marcello: ut proconsul in Siciliareliquias belliperficeret eo exercitu: quem haberet. si supplemento opus esset: suppleret de legionibus: quibus P. Cornelius proprætor in Sicilia præset: dum ne quem militem le geret ex eo numero: quibus senatus missione, redditumq; in patriam: ne gresset ante bellum finem. C. Sulpitio, cui Sicilia euenerat: due legiones, quas P. Cornelius habuisset: decretæ: & supplementum de exercitu Cn. Fulvi: qui priore anno in Apulia fœde casus, fugatusq; erat. Huic generi militum senatus eundem, quem Cannenibus, finem statuerat milii

DECÄDIS TERTIÆ

Si.e.additum estiam utrorumq; ignominia est: ne in oppi-
dis hybernarent: ne in hyberna propius ullam urbem de-
cem milibus passuum edificarent.L.Cornelio in Sardi-
ria due legiones datæ: quibus Q.Mutius præsuerat. sup-
plementum, si opus esset: consules scribere iussi.T.Ostac-
lio, & M.Valerio, Siciliæ, Græcæq; ora cum legioni-
bus, classib; quibus præerant: decreta. Quinquaginta
Græci cum legione una. centum Siculi cum duabus le-
gionibus habebant naues. Tribus & uiginti legionibus
Romanis eo anno bellum terra mariq; est gestum. Primi-
cipio eius anni cum de litteris L. Martij referreunt: res-
gesta magnifice seruati uis&. amulius honoris, quod impe-
rio non populi iussu, non ex auctoritate patrum dato,
proprætor senatus scripsierat: magnam partem hominum
offendebat. Rem mali exempli esse: imperatores legi ab
exercitibus: & solenne auspicatorum coniunctum in ca-
stra, & prouincias procul ab legibus, magistratusq; ad
militarem temeritatem transferri. & cum quidam refere-
dum ad senatum censerent: melius uisum differri eam. con-
sultationem: donec proficiscerentur equites: qui ab Mario
litteras attulerant. Rescribi de frumento, & uestimentis
exercitus placuit: utrāq; rem eam cura fore senatus. scri-
bi autem, proprætori L.Martio, nō placuit: ne id ipsum, qd
consultationi reliquerant: pro præindicato ferrent. Dimsi-
sis equitibus, de nulla re prius consules regulerunt, omninoq;
in unum sententia congregabant: agendum cum tribunis
plebis esse: primo quoq; tempore ad plebem ferrent, que
cum imperio mutari placeret in. In primam ad eum exer-
citum: cui Cn.Scipio imperator præcesset. Ea res cum tri-
bunis acta, prouul gataq; est. Sed aliud certamen occupa-
uerat animos. C.Sempronius Blesus die dicta Cn.Fuluij

LIB. VI.

ob exercitum in Apulia amissum in concionibus uexau-
bat: multa imperatoris temeritate, atq; insciâ exercitum
in locum præcipitem perduxisse dicitans. Neminem,
preter Cn.Fuluij ante corrupisse omnibus uitij legiones
suas: quam proderet. itaq; uere dicâ posse: prius eos perisse:
quam uiderent hostem: nec ab Annibale, sed ab imperat-
ore suo uictos esse. Neminem, cum suffragium ineat: satis
cernere cui imperium, cui exercitum permittat. Quid in-
terfuisse inter T.Sempronium? Cum ei seruorum exer-
citus datus esset: brevi efficiisse disciplina, atq; imperio: ut
nemo eorum generis, ac sanguinis sui memor in acie es-
set: præsidio socijs, hostibus terrori esset. Cum ad Bene-
uentum, aliasq; urbe eos uelut è fauicibus Annibalis ere-
ptos populo Romano restauisset: Cn.Fuluij Quiritium
Romanorum exercitum, honeste genitos, liberaliter edus-
catos, seruilibus uitij imbuuisse. ergo efficiisse: ut & feroce
& inquieti inter socios, ignavi & imbellis inter hostes
essent: nec impetum modo Pœnorum sed ne clamorem q.
dem sustinere possent. Nec Hercule mirum esse: milites in
acie non stetisse: cum primus omnium imperator fu-
ret. magis mirari se aliquos stantes cecidisse: & non om-
nes comites Cn.Fuluij fuisse panoris, ac fugæ. C.Flamini-
um, L.Paulum, L.Posthumum, Cn.ac P.Scipiones ca-
dere in acie maluisse, quam deserere circumuentos hosti-
bus suos exercitus. Cn. Fuluij propè unum nuntium
deleti exercitus Romam redisse. Facinus indignum esse:
Cannensem exercitum, quod ex acie fugerit: in Siciam
deportatum: ne prius inde dimittatur: quam hostis ex Ita-
lia decesserit: & hoc idem in Cn. Fuluij legionibus nus-
per decretum: Cn. Fuluij fugam ex prælio ipsius temerita-
te commisso impunitam esse: & eum in ganea, lustrisq;

DECADIS TERTIÆ

ubi inuentam egerit: seneclum accurum: milites, qui nihil aliud peccauerint: quam quod imperatoris similes fuerint relegatos propè in exilium ignominiosam pati militiam. adeo imparè libertatem Romæ diti ac pauperi, honorato atq; in honorato esse. Reus ab se culpam in malites transferbat. Eos ferociter pugnam poscentes producitos in aciem, non eo, quo uoluerint: quia seruum diei fuerit: sed postero die, & tempore, & loco æque instructos, seu famam, seu uitam hostium non sustinuisse. cù effusæ omnes fugerent: se quoq; turba ablatum: ut Varronem Cannensi pugna: ut multos alios imperatores. Quid autem solum serestantem prodesse Reipub. potuisse? nisi si mors sua remedio publicis cladibus futura esse ponisset. Non se inopia commeatus, non in loca iniqua incaute deductum: non agmine inexplorato euentum insidijs circumuentum. uia aperta, armis, acie nictum. nec suorum amicos, nec hostium in potestate habuisse. suum, cuiq; ingenuum audaciam, aut paurem facere. Bis est accusatus: pecuniaq; anquisitum. tertio testibus datis, cum praterq; quod omnibus probris oner abatur: iurati permulti dicebant: fugæ paucorisq; iniçum à prætore ortum: ab eo de seruos milites cum hand uanum timorem ducis crederet: terga deisse: tanta ira accensa est: ut capite anquirendum concio succlamaret. De eo quoq; nouum certamen ortu. nam cum bis pecunia anquisisset: tertio capitio se anquisire diceret: tribuni plebis appellati. cum collegerat ne garret se in mora esse: quo minus, quod ei more maiorum persimissum esset: seu legibus, seu moribus mallet: anquiritur: quoad uel capitio, uel pecunia iudicasset priuato: tum Sempronius perduellionis se iudicare Cn. Fulvio dixit: diemq; comitijs ab C. Calpurnio prætore urbis penit. Int

L I B . VI.

163

de alia spes ab reo tentata est: si adesse iudicio Q. Fulvius frater posset, florens tum & fama rerum gestarum, et propinquæ spe Capue posuenda. Id cum per litteras misera biliter pro fratri scriptas petisset. Fulvius: ne ges sentij, patres è Republica esse abscedi à Capua: prius q; dies comitorum aderat. Cn. Fulvius exulatum Targnios abiit. id ei iustum exilium esse, scivit plebs. Inter hæc uis omnis belli uersa in Capuam erat. obsidebatur tamen acrius, quam oppugnabatur. nec aut famem tolerare seruit, ac plebs poterant: aut mittere nuntios ad Annibalem per custodias tam arctas. Inuentus est autem quidam Numida: qui accipies litteris euasurum se professus, ut proximum praefaret: per media Romana castra nocte egressus, spem accendit Campanis: dum aliquid virium super esset: ab omni parte eruptione tentandi. Ceterum in multis certaminibus equestria prælia ferme prospera facies bant. pedites superabantur sed nequaquam tam latum uincere, quam triste uinci illa parte erat ab obfesso, et prope expugnato hoste. Initæ tandem ratio est: ut quod viribus deerat: arte equarentur. Ex oibus legionibus electi sunt iuuenes maxime uigore, ac levitate corporum uelocius. eis parma breuiores, quam equestres, & septena iacula quaternos longe pedes data, præfixa ferro: quale hastis uelitaribus inest. eos singulos in equos suis accipientes equites assuefecerunt, & uehi post se: & desilire perniciter: ubi datum signum esset. Postquam assuetudine quotidiana satis intrepide uisum est fieri: in Campum, qui medius inter castra, murumq; erat: aduersus instructos Campanorum equites processerunt. & ubi ad coniectum telumentum est: signo dato uelites defiliunt. pedestris inde acries ex equitatibus repente in hostium equites incurrit: iacu

DECADIS TERTIAE

laquam cum impetu alia super alia emittant. quibus pluri-
mis in equos uiros qui passim conieclis, permultos uulnera
raverunt. panoris tamen plus ex re noua, atque inopinata
iniectione est. Et in percussum hostem equites inuecti, fu-
gam stragemque eorum usque ad portas fecerunt. Inde eq-
tatu quoque superior Romana acies fuit. Institutum: ut ue-
lites in legionibus essent. Authorē peditum equiti immi-
scendorum centurionem Q. Nauium ferunt: honorique id
ei apud imperatorem fuisse. Cum in hoc statu ad Capuam res esent: Annibalem in diuersum Tarentinam arri-
cis posuندae, Capuae qui refinenda trahebant curae, uicat ta-
men respectus Capuae: in quam omnium sociorum, hosti-
umque conuersos uidebat animos: documento fuit: quia
leuuncque euentum defecatio ab Romanis habuisset. Igmar
magna parte impedimentorum relista in Brutijs, Et om-
ni graniore armatura, cum delectis peditum equitumque
quam poterat aptissimis ad maturandum iter, in Cam-
paniam contendit. secuti tamen tam raptim euentem tres
Et triginta elephanti. in ualle occulta post Tifata mon-
tem imminentem Capuae confedit. Adueniens cum castel-
lum Galatiam, praesidio inde ui puls, capisset: in circum-
sedenteis Capuam se uertit: praemissis ante nuntijs Capu-
am: quo tempore castra Romana aggressurus esset: ut eos
dem Et illi ad eruptionem parati portis omnibus sece-
funderent. Res nec explorata Romanis ingentem praes-
buit terrorem. nam alia parte ipse adortus est: alia Cam-
pani omnes pedites equites qui: Et cum ijs Punicum praes-
diuim, cui Bostar, Et Hanno praeerant: erupit. Romani,
ut in re trepida, ne ad unam concurrendo partem aliqd
indefensi relinquerent: ita inter se copias partiti sunt.
Appius Claudius Campanis, Fuluius Annibali est op-

LIB. VI.

164

positus. Claudius Nero proprætor cum equitibus sextæ
legionis, uia, qua Suefflam fert: C. Fuluius Flaccus le-
gatus cum sociali equitatui constitut in regione Vulturinæ
annis. Prælium non scito modo clamore, ac tumultu est
cepsum: sed ad aliud uirorum equorum armorumque so-
num disposita in muris Campanorum umbellis multa
tudo tantum cum aris crepitum, qualis in defecta luna si-
lenti nocte cieri solet: edidit clamorem: ut auerteret etiam
pugnantium animos. Campanos facile in uallo Appius
arcebant. Maior uis ab altera parte Fuluium, Annibal Et
Poeni urgebant. legio ibi sexta loco cessit. qua pulsa, co-
hors Hispanorum cum tribus elephantis usque ad uallum
peruafit: ruperatque medianam aciem Romanorum. Et in
ancipiti spe, ac periculo erat: utrum in castra perirempe-
ret: an intercluderetur a suis. Quem panorem legionis,
periculumque castrorum Fuluius ubi uidit: Q. Nauium,
primoresque alios centurionū hortauit: ut cohortem hostium
sub uallo pugnantei inuidant: ac trucident. In summo
discrimine rem uerti, aut ui am dandam ijs esse: Et mino-
re conatu, quam condensam aciem irripissent: in castra ir-
rupturos: aut conficiendos sub uallo esse: nec magni certa
minis rem fore, paucos esse: Et ab suis interclusos: Et
que: dum paueat: Romanis interrupta acies uideatur:
enam si se utrungque in hostem uertat: ancipiū pugna me-
dios circumueniuntur. Nauius ubi haec imperatoris dista-
cccepit: secundū hastā sigillum ademptum signifero in
hostes infert: iacturum in medios eos minitans: ni se pros-
pere sequantur milites: Et partem capessant pugna. Ingens
corpus erat: Et arma honestabant: et sublatum alte signū
conuerterat ad spectaculum cives, hostesque. ceterū postque
iā ad signa peruenierat Hispanorum: tum undique in

DECADIS TERTIÆ

etum tragula cōiecta: Et propè tota in unum acies uera, sed neq; hostium multitudo, neq; telorum uis arcere impetum eius uiri poterunt. Et M. Attilius le gatus primi principis ex eadem legione signum inferri in cohortem Hispanorum coegit. Et qui castris praeerant: L. Pontius Licinius, & T. Popilius le gatus pro uallo acriter pugnant: elephantosq; transgredientes in ipso uallo conficiunt. quorū corporibus cū oppleta esset fossa: uelut agere, aut ponte inieicto, transiūm hostibus dedit. ibi per stragēm iacentium elephantos atrox edita cædes. Altera in parte castrorum iam pulsi erant Campani, Punii cumq; præsidium: & sub ipsa porta Capuae, quæ ad vulturum fert: pugnabant: neq; tam armati irrumpentibus Romanis resistebant: quam quod porta balisfis scorpiobusq; instructa, missilibus procul hostes arcebant. et suppressit impetum Romanorū vulnus imperatoris Apiani Claudi: cui suos ante prima signa adhortati sub leuohirero summū pectus gæso ictum est. magna tñ uis hostium ante portam est cæsa: ceteri trepidi in urbem compulsi. Et Annibal posteaquam cohortis Hispanorū stragēm uidit: summaq; uicastris hostium defendi: omissa op pugnatione, recipere signa, & conuertere agmen peditū, obiecto à tergo equitatu, ne hostis infaret: cœpit. Legio num ardor in gens ad hostem insequendum fuit. sed Flaccus recæptui cani iussit, sati ad utrumq; profectum ratus: ut & Campani quam haud nullum in Annibale prædicti esset: & ipse Annibal sentiret. Cæsa eo die, qui huic pugnae autores sunt: octo nullia hominum de Annibali exercitu, tria ex Campanis tradunt: signaq; Carthaginensibus quindecim adempta: duo de uiginti Campaniis. Apud alios nequaq; tantam molem pugna inuenio.

LIB. VI.

165

plusq; pánoris, quam certaminis fuisse: cum inopinato in castra Romana Numidæ, Hispaniæ: cum elephanter irrupissent: elephati per media castra uidentes stragēm tabernaculorum ingenti somitu, ac fuga abrumpentium uincula inuentorum facerent. fraudem quoq; super tumultum adiectam: innissis ab Annibale, aliquibus gnaris latine linguae qui inuerent consuluum uerbis, qm amissa castra essent: pro se quenq; militum in proximos montes fugere sed ea celeriter cognitam fraudem: oppressamq; magna cæde hostium elephantos igni è castris exactus. Hoc ultimum, ut cunq; iniunx, finitumq; est: ante deditionem Capuae prælium fuit. Media statim, qui summus magistratus apud Campanos est: eo anno Seppius Lefinus erat, loco obscuro, tenuiq; fortuna ortus. Matre eius quondam pro pupillo eo procurantem familiare ostentum, cum respondisset aruspex: sumnum quod esset imperium Capuae, peruenturum ad eum puerum: nihil ad eam spem agnoscētatem dixisse ferunt. næ tu perditas res Campanorum narras: ubi summus honos ad filium meū perueniet. Ea ludificatio ueri & ipsa in uecti uertit. nam cum fame, ferroq; urgenterunt: nec spes illa superebet, ijs qui in spem honorum erant honores detrectantibus: Lefinus querendo desertam ac proditam à primoriis Capuam, summum magistratum ulsinus omnium Campanorū cœpit. Cæteri Annibal ut nec hostes elici amplius ad pugnam uidit: nec per castra eorum perrumpi ad Capuam posse: ne suos quoq; commeatus intercluderent noui consules: abscedere irrito incepto, & mouere à Capua statuit castra. multa fecū quò iam inde ire pugnare uoluerū subiit animum impetus caput ipsum bellum Romanum petendi, cuius rei semper cupit & ptermissam occasi-

sionem post Cannensem pugnam, & alij unlgō freme, bane: Et ipse non dissimulabat: nec opinato paucore ac in multu non esse desperandum aliquam partem urbis occupari posse. Si Roma in discriminū esset: Capuam extēt plo omisſos aut ambos imperatores Romanos, aut alterum ex ijs. qui si diuīſſent copias: utrungq; infirmorem factum, aut sibi, aut Campanis bene gerenda rei formam daturos esse. Vna ea cura angebat: ne ubi abscederet: extēmō dederentur Campani. Numidam promptum ad omnia audienda donis perlicit: ut litteris accēptis, specie transfugae castra Romana ingressus altera parte Capuam clam peruidat. Litterae autem erant adhortatione plena. Profēctionem suam, que salutaris illis forebatur, abstracturam ad defendendam Romanam ab oppugnanda Capua duces, atq; exercitus Romanos, ne despondarent animos. tolerando paucos dies. totam solunatos obſidionem. Inde naues in flumine Vulturno comprehensas duci Casilinū, quod iam ante præſidiū causā fecerat casellum: iuſſit. quarum ubi tantam copiam esse, ut una noſ et traiçia posset exercitus: allatum est: cibarij decem dies rum præparatis, deductas nocte ad flumine legiones ante lucem traiecat. Id prius quam fieret: ita futurum comprehendit ex transfigis Fulvius Flaccus senatus Romanum cum scripſisset: uarie hominum animi pro cuiusq; vi genio affecti sunt. Ut in re tam trepidā, senatu extēmō uocato, P. Cornelius, cui Afina cognomen erat: omnes duces, exercitusq; ex tota Italia, nec Capuae, neq; ulius alterius rei memor, ad urbē præſidium renocobat. Ebius Maximus abscedi à Capua: terriq;: Et circumagā ad nutus communionesq; Annibalis, flagitiōsum ducēbat. Qui ad Cannas uictor, ire tamen ad urbē ausus nō

effet: eum à Capua repulsum spem potuندae urbis Romae cœpisse? Non ad Romanam obſidēdam, sed ad Capuae liberandam obſidione ire Romanum. cum eo exercitu, qui ad urbē esset: Iouem fœderum ruptorum ab Annibale testem, deosq; alios defensuros esse. Has diuersas ſententias media ſententia P. Valerij Flacci uicat. Qui utriusq; rei memor imperatoribus, qui ad Capuam eſſent: ſcribendū censuit: quid ad urbē præſidiū eſſet. quantas autem Annibal copias duceret: aut quanto exercitu ad Capuam obſidēdam opus eſſet: ipſe ſcire. Si Et Romanū ē ducibus alter Et exercitus pars mitti posset: ut ab reliquo Et duce, Et exercitu Capuare de obſideretur: inter ſe comparent Claudius, Fulviusq; utri obſidēda Capua: utri ad prohibendam obſidione patriam, Romanam ueniendum eſſet. Hoc ſenatus conſulto Capuam perlato, Q. Fulvius proconsul, cui collega ex uulnere a gro, eūdūm Romanus erat: ē tribus exercitibus milite eleſto, ad X V mille per ditum, mille equites Vulturnum traducit. inde cum Annibalem Latina uia iturum ſatis comperiffet: ipſe per Ap piæ Município, queq; propter eam uiam ſunt: Señam, Soram, Lauinum præmifit: ut commētus paratos Et in urbibus haberent: Et ex agris deuijs in uiam proferten: præſidiaq; in urbes contraherent: ut ſua cuiq; Reſp. in manu eſſet. Annibal quo die Vulturnum eſt transgrefſus: haud procul à flumine caſtra poſuit. poſtero die præter Cales in agrum Sidicinū peruenit. ibi diem unum populando moratus, per Sueſſulam, Allisanūq; Et Casinatem agrum uia Latina ducit. ſub Caſinum biduo ſtatua habita: Et paſſim populationes facit. ide pter Interamnā, Aqnumq; in Fregellanū agrū ad Lirim flumini uentum. ubi intercūſum pontem à Freſſelaniſ morandi itineris